osservare, che tra le regioni ed i luoghi che nel nostro diploma Fe-

dericiano vengono confermali al márchese Ohizzit Malaspina sonó la

Val di Trebbia ed Oramala ; e che di Val di Trebbia e di Oramala

rispettivamente ( e per conseguenza suoi suddili , come lo sarà stato

il terzo di cui non è iudicata la patria ) sono due de' Ire buoni uo-

mini , i quali giurano pel márchese Alberto la osservanza di qnella

concessione da lui falta a' Genovesi. Anteriormente a questi due atti,

cioè nell'anno 1033, questo márchese Alberto liglio del quondam Hu

berto ( lo stesso che Oberto) símilmente márchese aveva fallo dona

tione di beni posti in Cavrasco, territorio di Genova, al monastero

di s. Stefano della stessa cilla (h).

Di poesessi dunque e di diritti goduti in Genova e nella sua marca

da questo márchese Alberto, ed al márchese Obizzo Malaspina da lui

pervenuti, è da intendersi la conferma fatta dall'imperalore Federico

cou quelle parole che sonó al principio del sno diploma : confirma-

mus omnia quae in ianuensi marchia, vel archiepiscopatu eius rationa-

biliter antecessores uisi sunt habere, lam in ciuitale quam extra, с con

quelle altre che sono verso il fine : in hit omnibus quae antecessores

sui habuere in lanua el eius marchia, cum omni honore et utititate ad

imperium pertinente etc. II márchese Obizzo poi non solamente ne gode

(a) Pressa Mural. Ant. Est. par. I. cap. VI.

(b) Prcsso Maccioni pro Tresch. investit. Pisis 1769.

(c) Op. e par. cit. cap. VI. e cap. XVIII.

(d) Mural, op. e par. cit. cap. XVII.

(e) Maccioni op. cit.

(f ) Hist. Pat. Monum. Chart. I. I. col. 527.

(g) Cibrario, Slor. della Mon. di Sav. vol. I. рад. 310. Canali , Stor.

de' Genovesi t. II. рад. 378.

(h) Hist. Pat. Monum. Chart. I. I. col. 501.
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sinceritas preclara deuotio et honesta seruitia pre-

cipuum locum semper obtinuere inuictissimi quoque

principes et illi qui pro dilatando imperialis co-

rone solio fideliter laborauere in desideriis suis con-

griium eflfectum consequi omni tempore laudabiliter

promeniere, qua propter uniuersorum imperii fi-

delium nouerit etas et successura posteritas quod

nos dilecto et charissimo fideli nostro opizoni ma-

laspine marchioni pro suo magnifico et preclaro

seruitio et heredibus suis legitimis concedimus et

confirmamus omnia que in ianuensi marchia uel

episcopatu eius rationabiliter antecessores eius uisi

sunt habere tain in ciuitate quam extra cum om

nibus regalibus et cum omnibus his que ad ipsam